

**Communiqué de presse**

25 juillet 2007

**Cristina Gaggini succèdera à Chantal Balet à la direction romande d'economiesuisse en avril 2008**

Responsable romande de la sdes puis d'economiesuisse dès décembre 1994, Chantal Balet quittera ses fonctions en avril 2008. Depuis février 2007 elle assume en parallèle à la direction du bureau romand d'economiesuisse la gestion du cabinet conseils Fasel Balet Loretan. Elle souhaite à l'avenir consacrer tout son temps à son cabinet.

Pour la remplacer dès avril 2008 le comité directeur d'economiesuisse a désigné Cristina Gaggini, 38 ans, actuellement secrétaire générale et responsable de la communication institutionnelle du groupe Vaudoise Assurances à Lausanne.

Tessinoise, ayant passé son enfance entre Genève et Lugano, Cristina Gaggini réside à Lausanne depuis 1989. Titulaire d'une licence en sciences politiques, elle a démontré son intérêt pour l'économie suisse en débutant son parcours professionnel à l'Osec Business Network Switzerland, qui a pour mission d'aider les PME suisses à développer efficacement leurs relations commerciales internationales.

Au cours des dix années d'activité auprès du seul assureur romand indépendant, Cristina Gaggini s'est forgée de solides connaissances de l'intérieur du secteur privé. Les enjeux stratégiques et financiers auxquels les entreprises sont confrontées de même que les conditions cadre nécessaires à leur développement lui sont familiers.

Mme Gaggini dispose d'une expérience confirmée en matière de communication, sanctionnée par une double formation de haut niveau. Chargée des relations extérieures, elle est notamment porte-parole de la Vaudoise Assurances au plan suisse et siège à la commission Public Affairs & Public Relations de l'Association Suisse d'Assurances.

Membre d'aucun parti politique, Cristina Gaggini ne cache pas ses convictions en faveur de l'économie de marché.

« Nous sommes convaincus de proposer, avec Mme Gaggini, une personnalité particulièrement compétente et au fait des besoins des entreprises. Son expérience et ses relations dans le privé sont un atout certain pour notre organisation », commente Patrick Odier, vice-président d'economiesuisse.

Cristina Gaggini entrera en fonction à 50% en novembre prochain puis à 100% dès le 1<sup>er</sup> janvier 2008, en qualité de directrice adjointe. Dès avril 2008, elle sera directrice romande.

Pour toutes questions: Chantal Balet, 079 628 56 87

Annexe : Curriculum Vitae de Cristina Gaggini

# CURRICULUM VITAE

---



CRISTINA GAGGINI

## DONNEES PERSONNELLES

---

Date de naissance : 18 juin 1969  
Lieu de naissance: Sorengo/TI  
Nationalité: Suisse (Bissone/TI)  
Domicile: Lausanne/VD

## PARCOURS PROFESSIONNEL

---

### GROUPE VAUDOISE ASSURANCES

Secrétaire générale	Depuis mars 2006 (a.i. depuis septembre 2005)
Responsable de la communication institutionnelle, porte-parole	Juin 2002 à ce jour
Coordnatrice de projets	Juillet 1999 - juin 2002
Responsable des actions commerciales	Janvier 1998 - juin 1999

### OFFICE SUISSE D'EXPANSION COMMERCIALE (OSEC)

Assistante Marketing & Communication	1993 - 1997
--------------------------------------	-------------

## FORMATION

---

Corporate Strategy, Executive Programme, INSEAD, Fontainebleau, France	novembre 2005
Diplôme de Directeur de communication, SAWI / SPRI, Lausanne	2002 - 2004
Diplôme fédéral supérieur de Conseillère en relations publiques	2002 - 2004
Cours postgrade en administration internationale, IDHEAP, Lausanne	1992 - 1993
Programme d'études postgrades des Nations Unies, Genève	août 1993
Licence en sciences politiques, Université de Lausanne	1989 - 1992
Schule für angewandte Linguistik, SAL, Zurich	1991-1992

## LANGUES

---

Bilingue français – italien. Maîtrise de l'allemand et de l'anglais. Très bonnes connaissances de l'espagnol.

## AUTRES INFORMATIONS

---

Membre de la commission Public Affairs & Public Relations de l'Association Suisse d'Assurances.  
Membre de la Société romande de relations publiques et ancienne membre du Comité.